

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto **Contratação de empresa para fornecimento e instalação de sistema de aeração para a Segunda Etapa da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Cidade Nova, do Sistema de Esgotamento Sanitário do SEMASA.**

EMPRESA: xx

Esclarecimento 1) “Conforme relatado na Pág. 3 do Anexo I temos: “As membranas deverão ser do tipo tubular, em EPDM, com base em PVC, com geração difusa de bolha fina, totalizando 24 linhas.” Considerando que na Pág. 2 existe a informação da necessidade de 17 grades e uma imagem da grade instalada na primeira etapa, é possível concluir que o número mínimo de difusores tubulares 90x1000 para a 2ª etapa serão 816 unidades. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1)

SIM.

Esclarecimento 2) “Qual o menor valor de taxa de transferência de oxigênio por metro em água limpa que será exigido considerando a vazão de ar do projeto por difusor?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (2)

Mínimo de 6%/m.

Esclarecimento 3) “Qual a perda de carga máxima do difusor a ser aceita considerando a vazão de ar do projeto por difusor?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (3)

Máxima de 65mbar.

Esclarecimento 4) “Deverá ser anexado na proposta (envelope) certificado de teste de transferência de oxigênio e perda de carga que comprovem os valores acima?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (4)

Não existe esta previsão no Edital. Quando da entrega definitiva, serão verificados entre outros aspectos, os requisitos mínimos do ANEXO I – PROJETO EXECUTIVO do Edital que devem ser rigorosamente seguidos pelo contratado.

Esclarecimento 5) “Deverá ser feito teste de transferência de oxigênio em laboratório ou empresa certificadora, para comprovação dos parâmetros de taxa de transferência de oxigênio e perda de carga, mesmo se o certificado de teste já atenda aos valores exigidos? Em nosso entendimento, se necessário, deveremos realizar o teste antes da instalação dos equipamentos, correto?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (5)

Poderão ser aceitos testes de bancada realizados em laboratório ou empresa certificadora desde que os mesmos sejam realizados com o mesmo tipo de membrana a ser aplicado em cada um dos 17 módulos que serão instalados, obrigatoriamente com emissão de Laudo assinado por responsável técnico.

Esclarecimento 6) “Sr(a). Pregoeiro(a), não está claro no edital se deverá ser fornecida proposta técnica além da proposta comercial. Deverá estar presente no envelope 02 ?”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (6)

O Edital não tem a previsão de entrega de proposta técnica.

Disponibilize na Internet para conhecimentos aos interessados.

Itajaí (SC) 06 de fevereiro de 2020

Thiago Henrique Thomas
Engº Civil

Márcio Venício Bernadino
Presidente da Comissão de Licitações e.e.
(PORTARIA 049/2019)